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Tisztelt Olvasók!
A gyönyörű havas pécsváradi fényképpel és az alábbi verssel kívánok Áldott Békés Karácsonyt és Boldog Új Évet! 
Bognár Gyöngyvér szerkesztő (fotó: Kótsch Petra)

Dömötör tibor: Karácsony
Karácsonykor:  
Angyalok szállnak,  
Híradást hoznak,  
Béke jegyében,  
Élet fényében,  
Szentség lelkében,  
Hívők hitében,  
Krisztus képében  
Földön jár az Isten.

Karácsonykor:  
Harangok zúgnak,  
Szent igék szólnak,  
Imádság szárnyán,  
Szíveknek vágyán,  
Zsoltárok hangján,  
Szeretet hídján,  
Bocsánat útján  
Mennyben jár az ember.

A Pécsváradi Leányvásár 
Pécsváradon és környékén élő emberek legfontosabb és legna-
gyobb közösségi rendezvénye máig a Pécsváradi Leányvásár. 
A XVII. századig visszavezethető esemény szorosan kötődik a 
Lukács napi református mulatsághoz, s az ez időpontban tar-
tott vásárokhoz is. Az esemény időpontja egybeesik a geszte-
nyeszürettel is, hiszen a Pécsvárad és Zengővárkony határában 
fekvő szelídgesztenyés a helybeliek fontos jövedelemforrása volt 
mindig. A hagyományokra alapozva rendezték meg 1966-ban 
felújított formában először Pécsváradi Leányvásárt. Az elmúlt 
több mint öt évtized alatt folyamatosan alakult, formálódott a 
rendezvény, s öt éve látványosan megújult.

A műsorok előkészítése, szervezése, a fellépőkkel való szer-
ződéskötés, biztonsági szolgálattal és önkéntesekkel, közremű-
ködőkkel való egyeztetés, már  hónapokkal korábban megkez-
dődtek a tökéletes lebonyolítás érdekében. 

A megújulás jegyében már az első nap, péntek is nagyobb je-
lentőséget kapott, így a népdaléneklési verseny, a kiállítás meg-
nyitók és ünnepélyes megnyitó mellett könnyűzenei koncertek, 
utcabál várta az érdeklődőket. A megye általános iskolásai a 
környék népdalaiból mutattak be színes csokrot a szakértő zsűri 
és a nézők előtt. A különdíjasok és a helyezettek másnap délután 
a nagyszínpadon is lehetőséget kaptak a fellépésre. Évtizedek 
óta a rendezvény szerves része valamilyen népművészeti témá-
jú tárlat. Ebben az évben a Janus Pannonius Múzeum Néprajzi 
Osztályának és a PTE –BTK Néprajz és Kulturális Antropológiai 
Tanszékének közös kiállítása a „Népzene tehát a természet tü-
neménye” c. anyagát Burján István főmúzeológus nyitotta meg. 
A tárlatot a művelődési központ Mohácsi István, zengővárkonyi 
zenész gyűjteményéből származó régi rézfúvós hangszerekkel 
egészítette ki. Immár hatéves hagyomány a leányvásárhoz kap-
csolódó általános iskolásoknak meghirdetett képzőművészeti 
pályázat, melyet ebben az évben a „Leányvásár képregényben” 
címmel hirdetett meg az általános iskola.

Este az ünnepélyes megnyitón a Misina Néptáncegyüttes és 
Táncszínház közreműködött. Este más műfaj következett a műve-
lődési központ előtt felállított színpadon: Vastag Tomi, Children 
of Distance és Horváth Tomi koncertjei. A nézők még ezután is 
találtak szórakozási lehetőséget a Bor-Téren, akár a borászoknál, 
akár az utcabálon, ahol az Unterrock zenekar húzta a talpalávalót.

Szombaton reggel település több pontján a Pécsváradi Városi 
Fúvószenekar zenés csalogatója hívta a nézőket. Egész nap nép-
táncegyüttesek táncosai léptek fel a nagyszínpadon, de bemutat-
kozhatott három helyi amatőr csoport is. Idén új elem volt, hogy 
egy ifjú pár a Leányvásár nyilvánossága előtt kötött házasságot. 

(folytatás a 2.oldalon)
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2 PÉCSVÁRADI HÍRMONDÓ

(folytatás az 1.oldalról) A Pécsváradi Leányvásár 

Ugyanezen a napon rendeztük a Leányvásár Szépe választá-
sát, amelyet két kategóriában is meghirdettünk. Előbb délben a 
nagyszínpadon magukat és viseletüket mutathatták be, tíztagú 
zsűri  döntött az egyik „Leányvásár Szépe” díjról. Haladva a kor-
ral – a facebookon is lehetett szavazni, így az internetes szavazás 
eredménye alapján került ki a másik győztes. Ebben az évben a 
szakmai zsűri Barna Krisztinát választotta, aki Rimócról csak a 
verseny kedvéért utazott városunkba. A helyi népszerű együttes, 
az Ap’sons Woodstock 50 című műsorára is sokan voltak kíván-
csiak. Aznap este három sztárvendég Dér Heni, Pápai Joci és a 
Hooligans együttes műsorára telt meg a főutca. Természetesen 
nem maradhatott el a művelődési központban a hagyományos 
leányvásári bál sem a Harold Zenekarral.

Három éve kerültek először a Bor-Térre a gyermekprogramok 
illetve népzenei együttesek, akik mindkettő nap élőzenével járul-
tak hozzá a hangulathoz. A legfiatalabb korosztály szórakoztatását 
szombaton az Ördögszekér Kompánia „Időfa című műsora, vasár-
nap pedig a Holló Zenekar „Vásárfia” jelmezes, zenés gyermekelő-
adása biztosította. Emellett ugyanennek a korosztályt mindkettő 
napon a Mosolygyár várta mobil játszóval, népi játszóházzal, ho-
mokkép készítéssel, kézművesfoglalkozás. A két nap alatt népze-
nét a Wagner Banda, a „Mutter és Bandája”, a Zengő Várad Re-
zesbanda zenekar és a Bayerkreiners Trió szolgáltatta. Szombaton 
este a táncoslábúaknak Retro disco biztosította a szórakozást.

Vasárnap reggel az együttesek menettáncára megtelt az utca 
nézőkkel. A felvonulás minden évben az egyik leglátványosabb 
program, melyen idén hat együttes hét csoportja kb. 250 tán-
cosa vett részt. Napközben ismét a néptácosoké volt a főszerep. 
A hagyományoktól eltérően nem a Karikázó-Sárközi össztánc- 
Zengő Rezek műsora zárta le a három napot, még ezután követ-
kezett Cserháti Zsuzsa emlékestje. 

Szombaton és vasárnap 18 néptánc együttes: Andocsi Dönöge 
Táncegyüttes, Bátai „Sárköz” Néptánc Együttes, Bátaszéki Felvi-
déki Néptánc Egyesület, Bogár István Hagyományőrző Egyesület, 
Őcsény; Buzsáki Boszorkányos Néptánc Egyesület; Grüne Wiese 
Német Nemzetiségi Néptánccsoport, Gyönk; Hidas Néptánc Egye-
sület; Khelipeske Rom Táncegyüttes; Pörbölyi Hagyományőrző 
Egyesület; Pörbölyi Népdalkör Egyesület; Koppány Táncegyüttes, 
Duna Gyöngye Néptánccsoport, Dunaszekcső; Dunaszentgyörgyi 
Vadrózsa Népi Együttes, Izményi Székely Népi Együttes; Hosszúhe-
tényi Népi Együttes; Vaskúti Német Hagyományőrző Táncegye-
sület; Zengővárkonyi Hagyományőrző Műv. Egyesület, utánpótlás, 
Zengővárkonyi Hagyományőrző Műv. Egyesület lépett fel.

 Hagyományosan amatőr művészeti csoportok is lehetőséget 
kapnak a fellépésre, így a Pécsvárad Big Band, Városi Fúvósze-
nekar, SZUSZI Szabadidő Egyesület (Bicsérd); Baranya Mazsorett 
Sportegyesület (Pécs), Senior Örömtánc tagjai mutatkozhattak be.  

Rendezvényünk felújított formája megért félévszázadot, ez 
idő alatt sokaknak nyújtott feledhetetlen szórakozást, lehető-
séget biztosított több ezer néptáncosnak a bemutatkozásra, és 
az elmúlt évszázadokhoz hasonlóan a baráti-családi találkozók 
helyszíne volt. 

2015-ben létrejött a rendezvény hivatalos honlapja, a www.
pecsvaradileanyvasar.hu és facebook oldala. Az előbbi oldalon 
az elmúlt évek fotó- és videó-archívumai mellett meg lehetett 
tekinteni a naponta frissülő fotóalbumokat. A facebook oldal 
eseménye 300 ezer fölötti látogatottságot produkált, ezen belül 
a Leányvásár Szépe felhívás 57 ezer volt. Tavaly lehetett először 
a „leányvásár logó-ban” fotót készíteni, da a látogatók hamar 
megszerették, sok-sok fénykép készült. 

A fenti sorok az eseményeket leginkább tényszerűen rögzítik, 
a hangulatot a fotók, videók részben adják vissza, a legmaradan-
dóbb élmény azonban a helyszínen átélt. Reméljük, mindenki-
nek jutott pillanat, amelyre még évek múlva is emlékszik.

Bognár Gyöngyvér
(fotók: Kótsch Petra, Bognár Gyöngyvér)

Idén a negyedik Népdaléneklési Versenyre került sor a Pécs-
váradi Leányvásár keretein belül. Ismét helybéli és vidéki 
versenyzőknek is szurkolhattunk.

Köszönjük a gyerekeknek a színvonalas produkciókat!
A zsűri, melynek elnöke Szondi Józsefné, további négy 

tagja pedig Kovács Evelin, Apaceller József, Mohácsi István, 
és Vida Lóránt volt, a következő helyezéseket osztotta ki:

Alsó tagozat: 1. Kutas Anna; 2. Orsolics Rebeka Sára; 3. Fehér 
Zsófia

Felső tagozat: 1.Varga Zsófia és Varga Bernadett; 2. Gáhl Noémi; 
3. Bayer Botond; Különdíj: Fehér Éva Réka

Nagyon köszönjük mindenkinek, aki bármilyen módon 
segítette munkánkat.

Jövőre visszavárunk benneteket, gyerekek, és persze várjuk 
az új jelentkezőket is!

Andrics Aliz és Józsa-Papp Éva szervezők
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Önkormányzati választások eredményei
Polgármester-választás

1. Zádori János     Független  1253 polgármester
2. Link Zoltán     Független    506
3. Lizitzky Mario     Független      94
4. Kovács András Róbert    Független      22

Egyéni listás képviselő-választás
1. Apaceller Péter      Független jelölt   909   képviselő
2. Dr. Hutvágner Rozália     Független jelölt   803   képviselő
3. Andrics Aliz      Független jelölt   784   képviselő
4. Gál Krisztián      Független jelölt   778  képviselő
5. Link Zoltán      Független jelölt   751   képviselő
6. László Miklós      Független jelölt   718   képviselő
7. Brand Róbert      Független jelölt   631   
8. Kárpátiné Kovács Zita     Független jelölt   625   
9. Dr. Bíró Ferenc      Független jelölt   623  
10. Tóth Györgyi      Független jelölt   517  
11. Haklik Anna      Független jelölt   503  
12. Soós István      Független jelölt   502  
13. Pusch Kornél      Független jelölt   422  
14. Füri Ferenc      Független jelölt   389  
15. Napirana Joaozinho Ntchabra    Független jelölt   289   
16. Lizitzky Mario      Független jelölt   288  
17. Baumann Mihályné     Független jelölt   269
18. Katona Sándor      Független jelölt   109   
19. Varga István      Független jelölt       98 

Német nemzetiségi önkormányzati választás:
1. Gászné Bősz Bernadett     BNÖSZ   183 képviselő
2. Baumann Mihály    BNÖSZ   142 képviselő
3. Weintraut János     BNÖSZ   117 képviselő
4. Tóth Györgyi     BNÖSZ   116 képviselő
5. Léhmann Levente    BNÖSZ   102 képviselő
6. Baumann Mihályné    BNÖSZ   95
7. Hirmann András    BNÖSZ   87

Roma nemzetiségi önkormányzati választás
1. Kovács Sándor     FIROSZ  40 képviselő
2. Háry Anna     FIROSZ  36 képviselő
3. Bogdán Zsófia     FIROSZ  11 képviselő
4. Kalányos Lajos     FIROSZ  10
5. Kőszegi Krisztosz    LUNGO DROM 10
6. Kőszegi Nándor (1956)    LUNGO DROM 9
7. Kőszegi Nándor (1978)    LUNGO DROM 6
8. Lőrincz Veronika    LUNGO DROM 4

Ezúton is gratulálunk a megválasztott képviselőknek és eredményes munkát kívánunk!

Megnyílt a Pécsváradi Emlékház Német szobája
A PÉCSVÁRADI EMLÉKHÁZ (Dózsa György u. 4.) a magyar tör-
ténelem egy fájó korszakának a ki- és áttelepítéseknek állít emléket.

Október közepén a Népi Építészeti program keretén belül 
megújult épület a 2017-ben megnyitott Felvidéki emlékszoba 
mellett Német szobával bővült, így a ház tulajdonosának Kárpá-
tiné Kovács Zitának régi álma valósult meg. 

A véméndi sváb-szoba teljes berendezését, bútorait, textíliáit, 
tárgyi eszközeit a véméndi Milter Józsefné, Anna néni ajánlotta 
fel nyilvános bemutatásra. Ő és szülei, Ritzl András és Herczog 
Mária, valamint férje szülei, Milter Péter és Hock Anna őrizték 
meg, tartották egyben és gondozták a hagyatékot, ami bizonyos 
korszakokban nem volt könnyű feladat.

A német szoba ünnepélyes átadásán Kárpáti Árpád, a Beth-
len Gábor Alapkezelő egyházi és nemzetiségi támogatások igaz-
gatója, Szugfil József, a Baranya megyei Német Önkormányzat 
elnöke és Baumann Mihály, a pécsváradi Német Önkormányzat 
elnöke köszöntötte a szép számú érdeklődő közönséget. Antal 
Géza címzetes apát és Kis László tiszteletes megáldották a házat.

A megnyitón közreműködött Réger Henriett és Edina har-
monikán, valamint a Link házaspár énekkel. 

Az Emlékház, melyet a Kárpáti Érték Közösség Alapítvány 
működtet a 30/39 00 105-ös telefonon történő előzetes bejelent-
kezés után látogatható.
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A KODOLÁNYI JÁNOS NÉMET NEMZETISÉGI 
ÁLTALÁNOS ISKOLA ÉS AMI HÍREI

Az ünnepélyes tanévnyitó után beindult az élet az iskolában.  
Megkezdődtek az edzések, a zeneiskolai órák, elkezdődtek a 
levelezős - és sportversenyek is.

Szeptember közepén a Városi Könyvtár által meghir-
detett „Meseerdő, meserét” c. rajzpályázaton vehettek részt 
tanulóink, melynek díjazottjai a következő diákok:

1. évfolyam: 
  I. Óvári Valentina
 II. Albert Andor
III. Jakab Jázmin

2. évfolyam:
  I. Szarka Luca
 II. Gradwohl Laura
III. Szabó Csenge

3. évfolyam:
  I. Mim Hanna
 II. Mészáros Zselyke
III. Szalai Ákos

4. évfolyam:
  I. Lauer Júlia
 II. Hudvágner Borbála
III. Schneider Jázmin
Gratulálunk minden díjazottnak!

Szeptember 11-én a 2. évfolyamosok erdei iskolai prog-
ramon vettek részt.

Szeptember 30-án minden alsó tagozatos osztály tanul-
mányi kirándulást tett környékünkön.

Kiss Fülöp 8. b osztályos tanuló szeptemberben sikeres 
B2-es, középfokú nyelvvizsgát tett angol nyelvből, iskolánk 
történetében elsőként. Gratulálunk!  

Szeptember folyamán érkeztek a külsheimi diákok, aki-
ket tanulóink és családjaik fogadtak be egy hétre. A közös 
programokról, élményekről a 7. b osztályos tanulók beszá-
molóját olvashatják:

Külsheimi diákok Pécsváradon
2019. szeptember 25-én, szerdán késő este érkeztek meg 

a német cserediákok Pécsváradra. Már nagyon vártuk őket. 
Csütörtök délelőtt megnéztük a város nevezetességeit, a dél-
utánunkat pedig a várban töltöttük, játékos programokkal. 
Pénteken elmentünk Pécsre megnézni a Zsolnay- negyedet 
és a Tettyét. Izgalmas perceket töltöttünk a barlangban. Dél-
után az Árkádban tölthettük el a szabadidőnket. A vendé-
geinkkel közösen shoppingoltunk is. Szombaton a siklósi 
várba látogattunk el, ahol nagyon jól éreztük magunkat. 
Sok érdekességet láttunk. A várnézés után elmentünk egyet 
fürdeni a strandra. Szerencsére jó volt az idő. Sokat csúsz-
dáztuk és nevettünk. Vasárnap családi nap volt, legtöbben a 

Mecsextrém parkba mentek. Boboztunk, trambulinoztunk 
és a rodeó bikára is felültünk. Hétfőn akadályversenyeken 
vettünk részt a Dombay-tó felé, majd ott, a táborban kö-
zösen ebédeltünk meg. Kedden Geresdlakra kirándultunk. 
Elmentünk a Babamúzeumba és a megtekintettük a mézes-
kalács múzeumot is. Ez a program is tetszett a vendégeknek. 
Szerdán reggel már hazautaztak a német cserediákok. Sok 
barátra találtunk, nehéz volt az elválás. Még most is tartjuk 
néhányukkal a kapcsolatot. Reméljük, jövőre újra találko-
zunk velük Németországban!

Váradi Panna, Kárpáti Kinga, Gál Barbara 7.b

Október 1-jén, a Zene Világnapja alkalmából zeneisko-
lásaink mini koncerttel örvendeztettek meg bennünket az 
egyik óraközi szünetben.

Október 6. az Aradi Vértanúk napja. Erre az ünnepre 
minden évben a harmadik évfolyamosaink készülnek mű-
sorral. Köszönjük a szép megemlékezést a harmadikosok-
nak, valamint felkészítő tanáraiknak: Patonainé Link Zsu-
zsannának és Nagy Szilviának. 

Október 9-én pályaorientációs napot tartottunk a 
nyolcadikos diákoknak és szüleiknek.

Iskolánk az idei tanévben is meghirdette a Leányvá-
sárhoz kötődő hagyományos tankerületi rajzpályázatát „A 
Pécsváradi Leányvásár képregényben” címmel.  Mohácsiné 
Pichler Nóra rajzszakos tanár összefoglalóját olvashatják: 
Alsó-és felső tagozatos diákok mutathatták be elképzelései-
ket a képregény műfaji jellemzőinek segítségével arról, hogy 
mit jelent számukra ez a rendezvény, mivel töltik idejüket a 
rendezvény ideje alatt.

A pályázatra rengeteg színvonalas munka érkezett, me-
lyek közül valamennyi a művelődési ház galériáján került 
kiállításra a leányvásár heteiben. Köszönettel fogadtuk az 
iskola tagintézményeiből (Nagypall, Geresdlak) érkező di-
ákmunkákat is. 

A zsűri két évfolyamonként választott 1-3. díjazott, vala-
mint egy-egy különdíjas munkát. Díjazottak:

1-2. évfolyam: 1. László Kata (1.b)
      2. Valkai Gréta (1.b)
      3. Sárközi Léna (1.b)
különdíj: Darmos Gergő (1.b)
3-4. évfolyam: 1. Lauer Júlia (4.b)
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     2. Szabó Vivien (Nagypall-3. o.)
     3. Váradi Vanessza (4.b)
különdíj: Schneider Jázmin (4.b)
5-6. évfolyam: 1. Pap Léna Inez (5.b)
     2. Emmert Réka (6.b)
     3. Bachmayer Dalma (6.b)
különdíj: Bogdán Hanna (Geresdlak-6.o.)
7-8. évfolyam: 1. Mártusz Dorina (7.b)
                            2. Sulyok Ilka (8.a)
                            3. Schneider Dóra (8.b)
különdíj: Pongrácz Áron (8.b)
A diákok értékes nyereményekben részesültek. Remél-

jük a következő pályázatra is ennyi lelkes diákmunka fog 
érkezni! 

Október 23-án a városi ünnepségre iskolánk készült 
műsorral, melyben a diákok mellett pedagógusok is szere-
peltek. A műsort Oszbach Rita tanárnő állította össze.  El-
gondolkodtató, személyes élményekkel tűzdelt megemléke-
zés tanúi lehetettek a jelenlévők. 

Október 24-én papírgyűjtést szerveztünk, minden ko-
rábbinál eredményesebben.  A bevétel az osztályok kasszá-
ját gyarapítja majd. Köszönjük az aktív részvételt!

Idén is részt vettünk a Nemzetközi Könyvjelzőcsere-
programban. Egyénileg is lehetett könyvjelzőt készíteni és 
a Sulikönyvtárban is összegyűltünk egy délután egy közös 
munkálkodásra. Még várjuk, kivel sorsolnak össze minket, 
melyik európai ország iskolája lesz a partnerünk? 

November 11-én Márton-napját ünnepeltük. Az első 
órában a második évfolyamosok kedves műsorát tekinthettük 
meg. Nagyon köszönjük minden gyermek és felkészítő 
tanár- Szabó Tamásné Gasteiger Eszter, Breitenbach And-
rea- munkáját, külön köszönet a gitáros kíséretért Somogyi 
Detti néninek!

November 11-én tartottuk az iskolai helyesírási ver-
senyt, amelyen a következő eredmények születtek: 

5. évfolyam: 1. Fullér Petra 5.b
                        2. Békási Laura 5.b 
                       3. Fehér Lídia 5.a
6. évfolyam  - Ottlakán Zelina 6.c
7. évfolyam: 1. Peck Viola 7.b
                       2. Gál Barbara 7.b
8. évfolyam: 1. Kecskés Karina 8.b
                        2. Kiss Fülöp 8.b

November 12-én, ill. 14-én az első osztályokban tanító 
pedagógusok nyílt órákat tartottak a szülőknek és óvó né-
niknek. Mindkét első osztályban egy-egy magyar, matema-
tika és német órát látogathattak az érdeklődők.

November 13-án a Magyar Nyelv Napjáról is megem-
lékeztünk, többek között úgy, hogy minden felsős osztály 
készített közösen egy plakátot az általuk legszebbnek ítélt 
magyar szóról. 

November 15-én német nyelvi vetélkedőn vettek részt 
3-4. osztályos tanulóink vegyes, három fős csapatokkal 
Mecseknádasdon. A vetélkedő fókuszában a Grimm mesék 
álltak.

Eredmények:
Kovács Fanni, Schneider Jázmin, Sántha Fruzsina csapat 

 I. hely
Békási Gréta, Darmos Adrienn, Haraszti Balázs csapat  

 II. hely
Bayer Bence, Ormándlaky Bence, Csibi Botond csapat  

 II. hely
Lauer Júlia, Hudvágner Borbála, Várszegi Liliána csapat 

 III. hely
Gratulálunk a szép teljesítményhez a gyerekeknek és fel-

készítő tanáraiknak, Tóth Györgyinek és Váradiné Flódung 
Anitának !

November 18-án zajlott Pécsett a népszerű német nyel-
vű Grimm mesevetélkedő, ahol idén 32 ötödikes és hato-
dikos csapat versenyzett egész Baranyából. A 18 hatodikos 
csapatból a pécsváradiak a 7. , 8. és 10. helyen zárták a ver-
senyt. Felkészítő tanárok: Wágner Jánosné és Mosonyi Ka-
talin. Gratulálunk!

Idén is volt lehetőség hangversenybérletet váltani- az 
első előadást november 19-én élvezhették a gyerekek a mű-
velődési házban.

E hónapban minden tanuló fogászati szűrésen is részt 
vett.

November 21-én rendeztük az alsó tagozat 2-3-4. évfo-
lyamai számára a körzeti szövegértési versenyt, valamint a 
hozzá kapcsolódó rajzversenyt 1-4. évfolyamosoknak „Ked-
venc népmesém” címmel. A versenyeredményekről követ-
kező számunkban tudunk beszámolni.

November végétől mi is adventi készülődésbe kezdünk: 
minden hét péntekjén egy-egy évfolyam készül egy kis ka-
rácsonyi hangulatot idéző műsorral. 

December 14-én tartjuk a Művelődési Házban hagyo-
mányos karácsonyi vásárunkat, ahova szeretettel várunk 
minden érdeklődőt! 

December 21-től január 5-ig téli szünetünk lesz. 
Reméljük, sikerül mindenkinek kipihennie magát, mert 
januártól sok tanulnivaló lesz: közeleg a félév, a középiskolai  
központi felvételik ideje. 

Január 31-én kapják meg a tanulók első félévi bizonyít-
ványukat, és aznap tartjuk a felső tagozat farsangi bálját. Rá 
egy hétre, február 7-én az alsósok mulathatnak, a Szülők 
- Nevelők Bálját pedig február 15-án, szombaton szervez-
zük.

Bősz Patrícia, Fáth Hedvig 
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A zeneiskola hírei
Jubiláló együttes
2019. november 17-én ünnepi hangversenyt adott a 
Pécsváradi Gyermek és Ifjúsági Fúvószenekar, az együt-
tes alapításának 40. évfordulója alkalmából.

A hangversenyen részt vett Nagy Viktor, Nádasdy 
Kálmán- és Jászai Mari-díjas rendező, a Magyar Művé-
szeti Akadémia tagja, a zenekar alapítója és a Zeneiskola 
volt pedagógusa is. A jubiláló együttest a Városi Tűzoltó-
zenekar bevezető koncerttel köszöntötte. 

Az együtteseket Wagner József zenepedagógus, kar-
nagy vezeti. Wagner tanár úr 1983-ban kezdte zeneta-
nári tevékenységét Pécsváradon. Az eltelt évek során 
sok-sok növendéket tanított, akik közül többen értek el 
országos és nemzetközi versenysikert és még többen a 
zenei pályát választották. Zsiga bácsi pályafutása kezde-
tétől nagy lelkesedéssel neveli a zenekari muzsikálás sze-
retetére zeneiskolásainkat.

Tanár úr 2016 óta vezeti a Városi Fúvószenekart. Az 
együttes tagjainak sorából többen, egykor a Pécsváradi 
Úttörő Fúvószenekarban, vagy a későbbi Pécsvárai If-
júsági Fúvószenekarban, illetve a Kodolányi Gyermek-
zenekarban, a jelenlegi Pécsváradi Gyermek- és Ifjúsági 
Zenekarban ismerték meg a zenekari muzsikálás vará-
zsát. 

Jótékonysági est
A Kodolányi János Német Nemzetiségi Általános Is-
kola és Alapfokú Művészeti Iskola Zeneiskola Intéz-
ményegységének Tantestülete, Szülői Munkaközössége, 
valamint a Pécsváradi Zengő Művészeti Egyesület kö-

zössége együttes szervezésében 2019. november 23-án 
tartotta hagyományos Jótékonysági Estjét és az estet 
követő Batyus Bált a Fülep Lajos Művelődési Központ-
ban. A rendezvén rendszerint nagy érdeklődés mellet 
zajlik. A program során a Zeneiskola növendékeinek és 
tanárainak műsorát, valamint a Pécsváradi Gyermek és 
Ifjúsági Zenekar műsorát hallhatták az est résztvevői. A 
Batyus Bálon a JEKL-PICHLER DUÓ muzsikált. Az est 
bevételét a zeneiskolás növendékek tehetséggondozó és 
közösségi programjaira, a zenekari és zeneiskolai hang-
szerek karbantartására, iskolai környezetünk szépítésére 
fordítjuk.

Készülődés a Karácsonyi Ünnepre
A Zeneiskola növendékei minden évben sok-sok hely-
színen lépnek fel az Adventi időszakban. Idén is a Ko-
dolányi János Német Nemzetiségi Általános Iskola és 
Alapfokú Művészeti Iskola alsó tagozata tanulónak mu-
zsikálunk december 6-án, a Mikulásünnepélyen. Ezt kö-
vetően a téli szünetig a város intézményeiben, az iskolá-
ban és a tagintézményekben és a pécsváradi közösségek 
eseményein lépnek fel növendékeink.

MEGHÍVÓ A ZENEISKOLA  
KARÁCSONYI HANGVERSENYÉRE

Szeretettel várjuk a kedves érdeklődőket a Zeneiskola 
Karácsonyi hangversenyére 2019. december 18-án (szer-
dán) 17 órára a Fülep Lajos Művelődési Központba.

Kérjük, tartson velünk, készüljünk együtt közös zenélés-
sel, énekléssel, zenehallgatással a közeledő ünnepre!

Vida Lóránt

Tevékenyen készül az következő évre a pályázati csoport
Eredményes évet zár a pályázati csoport, hiszen ebben az 
évben is több nagyobb beruházás valósulhatott meg Pécs-
váradon pályázati forrásokból. A befejezéshez közelít a Szi-
várvány Német Nemzetiségi Óvoda és Bölcsőde bővítése a 
Gesztenyési úton, valamint az idősek nappali ellátásának 
helyet adó épület építése is. Mindkét projekt TOP pályázati 
forrásból, a Baranya Megyei Önkormányzattal együttműkö-
désben valósulhat meg. 

Sikerrel szerepelt a város a Magyar Falu Programban is, így a 
Kistelepülések járda építésének, felújításának anyagtámogatása 

címén 4 994 122 Ft támogatást nyertünk el,melyből a Szenthá-
romság tér és a Vár utcai szakaszon egy oldalon új járda épülhet 
a Kossuth Lajos utcán. Óvoda udvar fejlesztésére 4 993 386 Ft 
támogatáshoz jutottunk, ebből a Vár utcai óvoda játszóudvara 
egészülhet ki új játékokkal, bútorokkal. A fogorvosi ellátás esz-
közfejlesztésére további 2 999 999 Ft-ot nyertünk el, a támoga-
tásból egy új fogorvosi kezelőegység kerül beszerzésre.

Az év vége is tevékenyen zajlik, hiszen az elnyert pályá-
zatok megvalósításának megkezdése folyamatban van, illetve 
várhatóan további benyújtott pályázatok elbírálása is meg-
történhet. Többek között a várkert nagyszabású fejlesztését 
célzó Interreg horvát-magyar együttműködésben megvalósí-
tani tervezett projekt eredményét várjuk, illetve a már elnyert 
pályázatok közül megkezdődhet a TOP Zöld város keretében 
megvalósuló új belvárosi komplexum kivitelezésének előké-
szítése. Nemsokára szintén a megvalósulás szakaszába ér az 
általános iskola energetikai fejlesztése.

(fotó: Kótsch Petra) 
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Óvodai hírek
Október 6-án tartandó Idősek napján a Süni csoport magyar 
gyermektáncokkal örvendeztette meg a város legidősebb polgá-
rait a művelődési ház nagytermében. Felkészítő óvónők voltak: 
Somogyvári Magdolna, Hilmerné Bartos Delinke, segítőjük volt: 
Gubik Gáborné Erzsike. Köszönjük a színvonalas műsort.

Október 16-án került megrendezésre óvodánk egyik kiemel-
kedő és a tanév első eseménye, a Gesztenyeszüret a Zengő al-

ján” mulatságunkat. Ügyes kis kezek készítették a portékákat, 
sütötték az almás süteményeket. A Süni csoport vásári jelene-
tével és gyermektáncaival kezdődött a mulatság, majd „Előbb 
a tánc, azután a lakoma” című népmesét láthatták a vendégek 
az óvónők előadásában. A Kacaj Együttes népzenéjére rophat-
ták a gyermekek a táncot. Kellemes hangulatban, meleg tea 
mellett ettük az apukák által frissen sütött sült gesztenyét. 
Köszönjük Hilmerné Bartos Delinkének és Somogyvári Mag-
dolnának a rendezvény színvonalas megszervezését, valamint 
köszönetet szeretnénk mondani mindazok szülőknek, akik se-
gítették és támogatták rendezvényünket. A befolyt összegből 
(61.000 Ft) egy bábelőadást szeretnénk a gyerekeknek meg-
szervezni.

November 8-án tartottuk a Márton napi lampionos felvonulásun-
kat. A Vár utcai óvodában Csukás István: Sün Balázs c. meséjével 
kedveskedtek az óvónők a gyermekeknek. Köszönetet mondunk 
mindazoknak, akik hozzájárultak valamilyen formában rendezvé-
nyünk színvonalas megtartásához.

Mindkét óvodában megszerveztük a vadgesztenye gyűjtést és az 
elektromos és elektronikai hulladékgyűjtést. A vadgesztenyéért 
idén összesen 4800 Ft-ot, az elektromos és elektronikai hulla-
dékgyűjtésért 40.000 Ft-ot kaptunk.

A Pécsváradi EGYMI hírei
Október 1-én iskolánk látta vendégül a FOBMSZ Spéci Sportnap 
résztvevőit, 110 versenyzőt. A megyei rendezvényen hat csapat 
versengett három helyszínen. A focipályán futballmeccs zajlott, 
intézményünkben darts verseny folyt, majd a vendéggyerekek 
várostörténeti vetélkedőn ismerkedtek Pécsvárad nevezetessé-
geivel egy izgalmas túra keretében. 

Október 10-én az „Állatok Világnapja” alkalmából szervezett 
témanapon tanulóink rajzos, kézműves, kvíz feladatokon ke-
resztül szerezhettek újabb ismereteket az állatokról. Délután 
zárásként állat asszisztált, kutyaterápiás foglalkozáson vehettek 
részt, állattartással kapcsolatos feladatokat oldottak meg, állati 
mozgásokat utánoztak játékos formában. 
Az EFOP-3.1.6-16-2017-00002 „Gyökerek és szárnyak” pályázat 
keretében a Leányvásár ideje alatt a Szentháromság téren pró-
bálhatták ki az érdeklődő gyermekek a VR- virtuális szemüve-
get, illetve homokfestő technikával képeket alkothattak térítés 
mentesen. Közel 400 kép készült el a két nap alatt. Tahiné Mol-
nár Judit, Békés Annamária és Szabó Hajnalka gyógypedagógu-
sok bemutatták az intézményünket; a fejlesztő iskolai oktatás-

nevelés céljairól, feladatairól adtak széleskörű tájékoztatást az 
érdeklődőknek.
Október 23. alkalmából rendhagyó módon emlékeztünk az 
1956-os forradalomra. A történteket Pécsvárad szemszögéből 
közelítettük meg. Várkonyi Mónika tanárnő bemutatta az ese-
ményeket, a „Mecseki Láthatatlanok” tevékenységét. Kedden 
Málics Ottó emléktáblájánál koszorút helyeztünk el, aki az itt 
zajló forradalom áldozatává vált. Ezt követően azon az útvona-
lon indultunk a Kossuth térre, amelyen a sebesültet Komlóra 
szállították. A vállalkozó kedvű diákok kipróbálhatták, milyen 
nehézséggel küzdöttek elődeik, a forradalmár ifjaknak milyen is 
lehetett szállítóeszköz nélkül, kézben vinni sebesült társukat. Az 
emlékműhöz érve tiszteletünk jeléül gyertyát gyújtottunk.
November 7-én az Idősek Napja” alkalmából köszöntötték tanu-
lóink a Gondozási Központ szépkorú lakóit. Nagy örömmel fo-
gadták és érdeklődve figyelték a 9-10-11-12. csoport diákjainak 
vidám, zenés- táncos műsorát. A fellépést követően az otthon 
dolgozói megvendégelték a tanulókat. Felkészítő pedagógusok: 
Mesterné Magyar Andrea és Bayer Zoltánné
A rajzszakkörös Bogdán Éva 11. csoportos és Sipos Róbert 10. 
csoportos készségfejlesztős tanuló a Budapesti Művelődési Köz-
pont pályázatán díjat nyert. Az állatok befogadásáról, védel-
mükről alkottak. 
Az Innovációs és Technológiai Minisztérium által az Európai 
Mobilitási Hét alkalmából meghirdetett „Sétálj velünk!” elne-
vezésű rajzpályázaton az EGYMI rajzszakkörösei különdíjat, 
50.000 Ft értékű vásárlási utalványt nyertek. Szakkörvezető Ba-
yer Zoltánné.
Két éve élesztettük újra azt a karácsonyváró hagyományt, hogy 
együtt ünneplünk a nyugdíjas dolgozókkal az esztendő utolsó ta-
nítási napján. E napon búcsút veszünk nyugdíjba vonuló kollégá-
inktól is. Szeretettel várjuk Őket e vidám évbúcsúztatóra, mely-
nek időpontja: december 20. péntek, délután 13 óra.

Tahiné Molnár Judit, Pichler Tamásné és Bayer Zoltánné
/fotó: Patacsi Éva, Bayer Zoltánné)
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Kedves pécsváradi és környékbeli lakosok!
A Zengő Praxisközösség 2018.má-
jusától kezdte meg működését Pécs-
váradon és a környező 9 településen. 
Orvosaink és nővéreink a heti egy 
prevenciós rendelésen várják Önöket. 
Ezeken a rendeléseken az alap állapot-
felmérésen kívül lehetőség nyílik egyé-
ni tanácsadásra, ill. ha valakit kiszűr-
nek valamilyen lappangó betegséggel, 
akkor szakellátásba irányítják őket. 
Életmódváltóknak ajánljuk többlet-
szolgáltatásainkat: gyógytornászunk 
és dietetikusunk hetente több alkalom-
mal fogadja a háziorvosi beutalóval 
hozzá fordulókat. Dietetikusunknál az 
elmúlt hónapok során több mint 100 
gyermek és felnőtt járt egyéni dietetikai 

tanácsadáson. Gyógytornászunk lelke-
sen szervezi a praxis kirándulásokat 
havi egy alkalommal, novemberben 
már a 6. praxis kiránduláson vehettek 
részt a mozgásra vágyók. Emellett a 
nordic walking klub csapata is hetente 
találkozik, októbertől már új időpont-
ban, kedd délelőttönként. Természete-
sen a heti átmozgató, felnőtt és gyerek 
gerinc és a felnőtt vízitorna is rend-
szeresen tartja foglalkozásait. Elindult 
a „Porci Berci barátokat keres” iskolai 
gerincvédő programunk is Zengővár-
konyban, Nagypallon és a Pécsváradi 
EGYMI-ben. 

Klubjaink nagy sikerrel és látoga-
tottsággal működnek: Érbarát, Dia-

betes és Testsúlykontroll klubunkba 
alkalmanként 10-15 fő jár el. Védőnő-
ink Pécsváradon és Geresdlakon havi 
rendszerességgel és vendég előadókkal 
várják Baba mama klubba a kismamá-
kat, apukákat, nagyikat.

Kampányszűréseink igen nagy si-
kerrel zajlottak/zajlanak:

- nőgyógyászati szűrésen 215 nő 
vett részt az elmúlt másfél évben

- az anyajegyszűrés nagyon népsze-
rű minden egészségnapunkon, közel 
300 fő vizsgálatát végezte el a bőr-
gyógyász az elmúlt egy évben

- a 2019. augusztusától indított vas-
tagbélszűrésen eddig 340 fő vett részt. 
Ez a szűrés folyamatosan zajlik, mely-
re a 40-50 év közötti, valamint a 70 év 
feletti korosztályba tartozók meghívó 
levelet kapnak. Hazánkban a vastag-
bélrák a férfiak körében a második, 
nőknél a harmadik leggyakoribb rossz-
indulatú daganatos megbetegedés. Bi-
zonyított tény, hogy ebben a korosz-
tályban a rendszeres vastagbélszűrés 
jelentősen csökkenti a vastagbélrák 
miatti halálozást. A vastagbélszűrés 
első lépése a székletben található rej-
tett vér kimutatása. Ehhez egyszerűen, 
otthon elvégezhető székletmintaadás 
szükséges, melyhez a háziorvostól vas-
tagbélszűrési csomagot kell átvenni. A 
székletvérvizsgálat képes kimutatni a 
tünetet még nem okozó elváltozáso-
kat. Az időben felismert betegségek 
jelentős része gyógyítható. 

Az év zárásaként november 30-án 
tartjuk Pécsváradon egészségnapunkat, 
melyen az egészség mellett a sportnak 
is nagy szerepet szánunk. Az egészség-
nap programját a mellékelt plakáton 
olvashatják!

Minden rendezvényünk, szolgál-
tatásunk ingyenes, programjainkat 
folyamatosan követhetik facebook 
és web oldalunkon: https://www.
facebook.com/zengopraxis és http://
zengopraxiskozosseg.hu/

Aki még nem járt a Zengő Praxis-
közösség rendelésein, rendezvényein, 
ne késlekedjen! Várunk minden ér-
deklődőt nagyon sok szeretettel!
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„Szeretnétek Ti is Porci Berci® barátai lenni?”
Az elmúlt időszakban, a Zengő Praxisközösség jóvoltából, több 
iskolában is elhangzott ez a kérdést, és örömmel jelenthetem; 
minden kisdiák egytől-egyik azt a választ adta rá lelkesen, hogy: 
„IGEEEN!”

Így indult el a „Porci Berci® barátokat keres” egészségmegőr-
ző oktatási program a Praxisközösség ellátási területén jelent-
kező iskolákban: Nagypallon, Zengővárkonyban és a Komlói 
EGYMI Pécsváradi Tagintézményében.

Ezen primer prevenciós, azaz betegségmegelőző, gerincisko-
la program kidolgozása 1998-ban két nagyszerű gyógytornász; 
Tóth Klára és Tóthné Steinhausz Viktória nevéhez fűződik.

Hét tanórányi időtartamot ölel fel a teljes anyag. A prog-
ram célja, hogy a kisiskolások kellő információk birtokában 
elsajátítsák és begyakorolják a gerincbarát viselkedésmódo-
kat: a helyes testtartást, ülést, felállást, állást, járást, emelést, 
iskolatáskahordást és a cipelés „porcibarát” * kivitelezését. 
Mindez életkoruknak megfelelő, vidám, játékos formában tör-
ténik. Mivel a pedagógus is részt vesz a foglalkozásokon, a gya-
korlatanyag beépül az az osztály mindennapi életébe.

Miért kulcsfontosságú, hogy kisiskolás korban tanulják meg 
a gyermekek a helyes gerinchasználatot?

Az óvodás korú gyermekeknél a gerincbarát mozgásfor-
mák -pl.: kúszás, mászás- még túlsúlyban vannak. Az iskola-
kezdés fordulópont abban, hogy a játszó életformáról az ülő 
életformára szoknak át a gyermekek. Egy 6-8 éves kisiskolás, 
átlagosan heti 35-40 órán át ül, sokszor rosszul kiválasztott, 
beállított bútorokon. Általánosságban kevesebbet mozognak, 
mint azelőtt, egyoldalúbbá válik a testhasználatuk. Közben fo-
lyamatosan változik a testalkatuk, testmagasságuk. Második 
osztályos korban automatizálódnak a mindennapi mozgások, 
ezért optimális, ha ebben az életszakaszban épülnek be a helyes 
mozgásformák. Amennyiben ekkor egy kisgyereknél helytelen 
testtartás alakul ki, az a gerinc további fejlődését is károsan be-
folyásolja.

A gyermekek számára munkafüzet is segíti az ismeretek el-
mélyítését, illetve ennek segítségével otthon a szülő is tájéko-

zódhat a foglalkozások tartalmáról, a gyermek bővülő ismeret-
anyagáról.

A program célja, hogy megelőzzük a gyermekkori tartáshi-
bák kialakulását, és ezáltal a felnőttkori degeneratív gerincbe-
tegségeket kivédjük.

Bízom benne, hogy az elkövetkezendő hetekben Porci Ber-
ci® és a gyerekek között egy életre szóló barátság alapjait fogjuk 
letenni!

*porci = porckorong
(A cikk, a programban használt szülői tájékoztató nyomán 

készült.)
Kelemen Lilla, programvezető „Porci néni”

Könyvajánló
A karácsonyi ünnepek alatt, ha jut egy kis idő olvasni, jó szívvel ajánljuk Vinkó József: Szellem a fazékból – gasztrotörténeteit. 
Ízes történeteket és étel-ötleket is kaphatunk, mindkettő jól jön a karácsonyi asztalnál.

Úgy  lapozd ezt a könyvet, kedves Olvasó, mintha épp csak bekukkantottál volna a konyhába, ahová az illatok csalogattak. Kíván-
csi vagy, mi fő a fazékban. Óvatosan emeld meg a fedőt, szimatolj be a sütőbe, kóstold meg a mártást, vigyázz, meg ne égesd a 
nyelved. A fedő alól most nem illatok szállnak feléd, hanem ínycsiklandó történetek. Remélem, ezeknek is van aromája, zamata. 
Mi a különbség gourmet és gourmand között? Ki írta le először a gasztronómia szót? Mikor nyílt az első étterem? Művészet-e 
a szakácsmesterség? Bűn-e a torkosság? Miért hívják a derelyét barátfülének? Hogy született a pezsgő? Van-e élet leves nélkül? 
Csípős-e Kádár kolbásza? Kell-e a halászlébe halvér? Milyen ital a maflás? Mit keres Einstein a konyhában? Mikor ettünk először 
paprikás tsirké-t? Miben sántikál Görhöny uram és Haluska koma? Miért lett rántott hús alakú az ország? Húsbavágó kérdések. 
Ha sikerült felcsigázni a fantáziádat, kedves Olvasó, akkor dörzsöld meg a fazekat a címlapon, ahogy Aladdin a rézlámpást. 
Óvatosan emeld meg a födőt, és a szellem kiszabadul a fazékból. Ne félj, nem gonosz dzsinn ez. Megkötött csomót nem tud 
megoldani, csukott ajtót nem tud kinyitni. A fazékba is bármikor visszazárhatod, csak be kell csuknod a könyvet. A Szellem a 
fazékból az ételek lelkéről szól. Ha megismerkedsz velük, jobban fogod szeretni őket. És jobban is fognak ízleni.

PVH_2019-05_december.indd   9 2019.11.24.   10:24:09



10 PÉCSVÁRADI HÍRMONDÓ

A Gondozási Központ őszi programjai
Intézményünkben az őszi időszak aktívan telik. A kulturális és 
szórakoztató programokra mindig nagy hangsúlyt fektetünk, 
mert változatosabbá, színesebbé teszik lakóink életét.

Október 1 – én a zene világnapján a városi zeneiskola tanulói 
vidám műsorral szórakoztattak bennünket. Az idősek hatalmas 
tapssal köszönték meg kedvességüket. 
Október 6 – án a Nyugdíjasok Körzeti Egyesülete meghívására 
részt vettünk a város idősek napi rendezvényén. Ez a program 
nagyon népszerű időseink körében, hiszen róluk szól. Élvezettel 
hallgatták a műsort, és nagyon örültek a finom süteményeknek is.
Október 8 – án Máriagyűdre kirándultunk. Az idősekért, bete-
gekért mondott misét már hagyományosan minden évben meg-
hallgatjuk, együtt imádkozunk rokonokért, barátokért, otthon 
maradt lakótársakért.

Október utolsó hetében megemlékeztünk szeretteinkről, el-
hunyt lakóinkról. Mécseseket készítettünk, gyertyát gyújtot-
tunk, közösen imádkoztunk.
November 7 – én a pécsváradi EGYMI tanulói zenés-táncos 
műsorral lepték meg lakóinkat. A gyerekek vidám hangulatot 
teremtettek ezen a borongós őszi napon.

November elején lakóinkkal részt vettünk egy civil kezde-
ményezésben. A Művelődési Házban szervezett jótékonysági 
sütivásárra mi is készültünk, egy tálca linzert ajánlottunk fel. 
Nagyon jó érzés volt értesülni arról, hogy a program sikerrel zá-
rult és ehhez mi is hozzájárultunk.
November 11 – én Márton – nap alkalmából zeneiskolás gyere-
kek látogattak meg újra bennünket. A tanegység-vezető tanár úr 
bevezetőül elmondta Szent-Márton történetét, a gyerekek pedig 
hangszeres játékukkal, énekükkel csaltak mosolyt időseink arcára. 
November közepén Gál Istvánné Juliska nénit köszöntöttük 80. 
születésnapján. Ezúton is erőt, egészséget és nyugalmas éveket 
kívánunk neki.

A hamarosan kezdődő adventi időszak újra az elcsendesedés 
ideje lesz. Igyekszünk a foglalkozásokon felolvasásokkal, beszél-
getésekkel, zenehallgatással, Apát úr látogatásával meghitten 
készülni az ünnepre. A város által szervezett karácsonyi progra-
mokon lehetőség szerint részt veszünk. Tervezünk közös mézes-
kalács sütést, dekorálást. Az óvodás és iskolás gyerekeket idén is 
várjuk, hogy szeretetteljessé varázsolják ezt a szép ünnepet.

Intézményünk továbbra is nyitva áll látogatók, érdeklődők előtt.
Schiszlerné Rita, terápiás munkatárs

A Pécsváradi Városi Könyvtár mozgalmas hónapot zárt
Október első hetében, az Országos Könyvtári Napok alkalmá-
ból, több program is várta olvasóinkat és az érdeklődőket. A 
Gesztenyés úti óvodásokkal a Madárfészek meséi címmel, őszi, 
madárdalos, csoportfoglalkozás keretében mesék, mondókák, 
és sok-sok színes mesekönyv mellett töltöttünk el egy csodás 
délelőttöt. Az iskolás korosztályt egy rajzpályázattal szólítottuk 
meg „Meseerdő, meserét” címmel. Rengeteg gyönyörű, színes 
rajz érkezett, a legszebbek jutalmat kaptak. A kiállítás még nov-
ember hónapban megtekinthető a könyvtár épületében.  

Az Olvasókör mottója: „Miért nő a fű, hogyha majd leszárad?”  
Babits Esti kérdése indított minket meghitt, esti beszélgetés-
re kalács, és tea mellett. Az őszi könyvtári hét minden napján 
könyvbörzét tartottunk, mely alatt mindenki kedvére válogatha-
tott a régi, de jó állapotú, értékes irodalom között. A könyvtári 
hét zárásaként október 6-án, vasárnap a pécsi, és a környékbeli 
könyvtárosok látogattak el hozzánk Pécsváradra, egy hangulatos, 
őszi kirándulásra.  Pécsvárad látnivalói után átsétáltunk a gesz-

tenyefák mellett Zengővárkonyba. Útközben egy égő mécsessel 
Rockenbauer Pál sírjánál megállva, leróttuk kegyeletünket a hí-
res vándor előtt. Könyvtárunkba folyamatosan érkeznek érdekes, 
olvasmányos új könyvek . A hosszú, őszi, téli estéken a kellemes 
tea mellé kínálunk  szórakoztató, és jó időtöltést ígérő jó olvasni-
valókat. Látogassanak el hozzánk, és válogassanak.  Nyitvatartás: 
H. Sze. P. 12-18, Cs. 8,30-11,30. Páros Szo.: 8-13
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VEGYÉL TŐLÜNK SÜTIT, TÁMOGASSUK EGYÜTT FÜLIT! 
„Úgy érezzük, hogy amit teszünk, csak egy csepp a tengerben. A nélkül a csepp nélkül azonban sekélyebb volna a tenger.”
Az utóbbi hetekben szinte hihetetlen összefogás eredményeként 
két beteg kisgyermek javára összegyűjtött az ország felfoghatat-
lan összegű anyagi támogatást. A második kisfiú, Levente számá-
ra szervezett gyűjtés ideje alatt fogalmazódott meg többünkben, 
hogy mi is segíteni szeretnénk. Az elképzelések találkoztak, a 
segítőkészség összeadódott. Így közösen szerveztük meg novem-
ber 9-re az országosan zajló akcióhoz kapcsolódva a süti vásárt.

Mikor már minden plakáttal, szórólappal elkészültünk, kide-
rült, hogy Levente számára is összegyűlt a pénz a világ legdrá-
gább gyógyszerére. Mi már nem szerettük volna lefújni az akci-
ót, ezért úgy döntöttünk, egy helybeli fiút szeretnénk támogatni, 
aki bár sajnos, gyógykezelésre még nemkapott lehetőséget, de 
állapotának romlása elkerülhető a rendszeres mozgásos fejlesz-
tésekkel. Ezek is nagyon sokba kerülnek, ezért úgy gondoltuk, 
ehhez nyújtanánk segítséget a családnak. 

Kiss Fülöp (és édesanyja, Gabi is) egy nagyon ritka betegség-
ben szenved, az 1F típusú végtagövi izomdisztrófiában, amely 
ritka és öröklődő betegség. Az egész világon csak náluk, illetve 
egy spanyol-olasz családban fordult még elő.  Gabi elmesélte, 
hogy csak 2016-ban jöttek rá az orvosok, mi a problémájuk 
valójában. Ez a betegség kerekesszékbe kényszeríti az embert. 
A beteg először izomgyengeséget tapasztal, illetve a kezek és a 
lábak fáradékonyságát. Nyelési, légzési nehézségek adódnak, 
de a szívizmot úgy tűnik, nem érinti a probléma. A legjellem-
zőbb tünet, hogy a betegek képtelenek lépcsőn menni, vagy 
csak nagyon rosszul. Így Füli is, aki már csak nagyon nehezen 
tud lépcsőt mászni. Génterápiára irányuló kutatások indultak, 
amelyek remélhetőleg mihamarabb hatásos gyógymódot ered-
ményeznek, de addig  nagyon fontos, hogy Füli izmai a lehető 
legépebb állapotban maradjanak, ne romoljanak izmai állapota. 
Ehhez igen fontosak a fejlesztések, a mozgásterápia. 

Tehát ezt a célt tűztük ki: legalább 1-2 havi anyagi segítséget 
tudjunk összehozni a fejlesztésekre! Természetesen megkeres-
tük Gabiékat, akiknek nagyon jól esett, hogy gondoltunk rájuk, 

de picit kényelmetlenül is érezték magukat. Nehezen fogadták 
el a segítséget, ami teljesen érthető. Gabi inkább másokon sze-
retett volna segíteni. Mi úgy éreztük, ha már összefogunk, akkor 
először helyben nézzünk körül, biztosan van a közvetlen kör-
nyezetünkben is olyan ember, akinek jól jön a támogatás. Emel-
lett azt is gondoltuk, Gabi nagyon szép példát mutat nekünk, 
édesanyáknak, szülőknek, azzal, hogy minden idejét, energiáját 
Füli segítésére, támogatására fordítja. Ezzel másoknak is erőt 
ad, akik esetleg hasonló helyzettel küzdenek.

A süti vásár minden elképzelésünket felülmúlta. Nagyon sok 
süteményt kaptunk, rengeteg egyéb felajánlás is érkezett (aján-
déktárgyak, könyvek, szolgáltatások). Az eseményünkhöz licitet 
is szerveztünk, ennek bevételét is a fő célra fordítottuk. Renge-
tegen eljöttek a vásárra, úgyhogy a sütik nem egészen két óra 
alatt, szó szerint az utolsó morzsáig, elfogytak! 

Az aznapi bevétel 355 000 Ft lett. Hihetetlen! Azóta még töb-
ben is megkerestek bennünket, hogy akkor nem volt lehetőségük 
eljönni, de szeretnék Fülit támogatni, úgyhogy az összeg tovább 
gyarapodott és már a 400 000 Ft-ot is meghaladja. (Ez nagyjából 
8 havi kezelésre elég, a benzinköltséggel együtt!)

Nagyon köszönjük MINDENKINEK, aki süteménnyel, süti 
vásárlással, egyéb felajánlással támogatott bennünket! 

Külön köszönjük azoknak a segítségét, akik alufóliával, mű-
anyag poharakkal, papírtálcákkal, kesztyűkkel, Pí-víz automa-
tával, allergén infós kártyákkal támogattak bennünket valamint 
a pécsváradi gyógyszertárak gyűjtését is. Köszönjük szépen a 
művelődési központnak a helyet, munkatársaiknak a segítséget! 

Nagyon jó érzés volt aznap pécsváradinak lenni, látni az ösz-
szefogást, az adakozást, az önzetlen segítséget. Ezek olyan pilla-
natok, élmények, melyek egy egész életre meghatározóak ma-
radnak mindenkinek, aki segített. 

Bayerné dr. Sipos Mónika, Heckerné Jagados Diána, Jagados Do-
minika, Pappné Takács Gitta, Zsáliné Molnár Tímea, Bősz Patrícia
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Osztálytalálkozó 50 év után

A pécsváradi általános iskola 1969-ben végzett tanulóinak 50 
éves osztálytalálkozót szerveztünk 

Az összevont évfolyam találkozón (A-B-C osztály) a 110 vég-
zős diákból 18-an sajnos már nem lehettek közöttünk, de 53 fő 
eljött, hogy felidézzék a régi tanulóéveket.

Sokan 50 év után most találkoztak először és többször elhang-
zott a kérdés: „Hát Te ki vagy?” Aztán a nagy fel- és megismeré-
sek után jöttek a jó hangulatú visszaemlékezések.

Pécsvárad és a környező településeken kívül az ország távo-
labbi pontjairól is eljöttek az osztálytársak (Keszthely, Hetes, 
Győr, Fonyód, Szőlősgyörök…)

A jubileumi találkozón szeretettel köszöntöttük egykori taná-
raik közül Szondi Józsefnét, Szabó Évát, Mester Károlynét, Mayer 
Jánosnét és a Pukli házaspárt.

A művelődési ház nagytermében közösen elfogyasztott va-
csora után meghitt beszélgetések alakultak ki és természetesen 
megfogadtuk, hogy 5 év múlva ismét találkozunk.

Kárpátiné Kovács Zita

A pécsváradi Nyugdíjasok Körzeti Egye-
sülete - mivel a tisztségviselők 5 éves 
mandátuma lejárt - novemberi klubnap-
ján vezetőség választó közgyűlést tartott. 

A tagság 53%-a jelent meg, akik titkos 
szavazással megválasztották:

Az egyesület elnökének: Kárpátiné Ko-
vács Zitát

Elnökhelyettesnek: Fullér Sándort
Titkárnak: Dolha Boldizsárnét
Vezetőségi tagoknak: Áman Pálnét és 

Vörös Irmát
A megválasztott vezetőség megköszön-

te a tagság bizalmát és folytatja munkáját.
Az egyesület amatőr előadó csoportjai 

és szólistái az elmúlt időszakban sok fel-
kérésnek tettek eleget, szerepeltek a me-
gye több pontján.

Férfikórusunk október 23-án a pécs-
váradi római katolikus templomban éne-
kelt. 

December 6-án Budapestre a hagyomá-
nyos Nyugdíjas Expóra utazunk.

December 10–i klubnapunkon va-
csorával egybekötött „Karácsonyváró” 
ünnepségen zárjuk az idei évet. A prog-

ramokra december 2-ig lehet jelentkez-
ni.

Az Új Esztendőt január 14-én, batyus 
pótszilveszterrel indítjuk.

Mindenkinek békés Karácsonyi ünne-
peket, boldog, egészséges Új Esztendőt 
kívánunk!    Kárpátiné Kovács Zita

Nyugdíjas Egyesület hírei
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Hírek a Baranya Megyei Pedagógiai Szakszolgálat 
Pécsváradi Tagintézményének életéből:

Szeptember elején Szakálosné Panta Dóra vezetésével megala-
kult a Ragyogó Tehetség Klub, ahol havonta találkozhatnak és 
érdekes, izgalmas programokon vehetnek részt a gyerekek. Az 
alábbi beszámoló két vállalkozó szellemű klubtagunk tollából 
született:

Eddig három találkozónk volt. Összesen tizenhatan veszünk 
részt a foglalkozásokon. Az első összejövetel előtt már mindenki 
nagyon izgatott volt, kíváncsian vártuk, hogy mit fogunk csinál-
ni. Az első találkozón megismerkedtünk és csapatokban elkészí-
tettük az RTK logóját, aztán minden csapat bemutatta a rajzát. A 
második találkozón elmentünk a Kresz&Fiedler-be, ahol András 
bácsi bemutatta nekünk a gyárat. Megtapinthattuk az alapanya-
gokat és láthattuk, hogyan készülnek a különféle alkatrészek. 
Megfoghattuk az akkor készült bőröndkerekeket. Utána felsétál-

tunk a Pécsváradi Várba, ahol Petár bácsitól ízelítőt kaptunk a 
vár és a település történelméből, majd megnéztük a múzeumot. 
Ezután két csapatra oszlottunk és a „Bencés kalandjáték” elne-
vezésű, izgalmas programon vettünk részt. Különböző feladatok 
voltak, például, minél több gyógynövényt kellett gyűjteni. 

A harmadik foglalkozásra mindenki a kedvenc időtöltésével 
készült. Volt, aki történelmi vetélkedővel, sportos kvízzel lepett 
meg minket, de akadt olyan, aki az informatika iránti érdeklődé-
sét mutatta meg és a saját maga által készített játékokat mutatta 
be nekünk. A feladatokat könnyen megoldottuk.

Az adventi időszakra esik a következő összejövetelünk, ahol 
megajándékozzuk egymást. Ezt már mindenki nagyon várja!

Majdics Nóra és Fuchs Fanni

Határtalan lakoma a Pécsváradi Várban
„Egy új étel felfedezése többet tesz az emberiség boldogságáért, mint egy csillag felfedezése.”

2014-ben fogalmazódott meg az az ötlet Pécsváradon, 
hogy létre kell hozni egy új típusú rendezvényt azzal a cél-
lal, hogy a városunkban élő határon túlról származó, vala-
mint a településen élő más nemzetiségek megismertessék 
egymással nemzeti, hagyományos ételeiket, gasztronómiai 
szokásaikat. Már a kezdetek kezdetén a helyi civil közössé-
gek az önkormányzat partnereként aktívan részt vettek a 
rendezvény megvalósításában, lebonyolításában. A kiváló 
helyszínt a Pécsváradi Vár biztosította.

Az évek során a rendezvény kicsit átalakult, kinőtte 
magát. Mára az ünnepségre a nagy közös sütés-főzés-lak-
mározás jellemző, a pécsváradi és a környékbeli,  falvak, 
civil szerveződések,  valamint a testvérvárosi delegációk 
képviselőivel.

Ebben az évben szeptember 14-én egy szép napsütéses 
napon színes programok társaságában rendezték meg a 
Határtalan Lakomát a Pécsváradi Várban. A Zengővidéki 
Határon Túli Magyarok Egyesületének tagjai igazi erdélyi 
kürtőskaláccsal várták a vendégeket. A szorgos kezeknek 
hála sok-sok embernek tudtunk finomsággal szolgálni. 
Egyesületünk standja előtt hosszú sorok kígyóztak, sokan 

szerették volna megkóstolni az igazi erdélyi, ínyencségnek 
számító kürtőskalácsot.

A rendezvény sikerességét bizonyítja, hogy a Bólyi Vá-
rosi TV munkatársai is a helyszínen jártak, és interjút ké-
szítettek a szervezőkkel, valamint a közreműködőkkel, a 
Várbaráti Kör elnökével, valamint egyesületünk elnökével. 

Nem az a lényeg, hogy kinek az ötlete volt a Határtalan 
lakoma. Inkább az a fontos, hogy ez egy olyan rendezvény, 
amely minden évben együttes összefogással, különböző 
szférák, generációk, intézmények együttműködése révén 
valósul meg. Büszkék lehetünk rá!

A Zengővidéki Határon Túli Magyarok Egyesülete fontos-
nak tartja, hogy a városunkban élő lakosság megismerje a 
határon túli régiókban élő magyar közösség múltját, jelenét.

A múlt megismerésének jegyében, a történelmi sorscsa-
pásra emlékezve, a 2020-as évben „TRIANON 100”- a tria-
noni békediktátum aláírásának 100. jubileumi évfordulója 
előtt tisztelegve történelmi-ismeretterjesztő előadássoroza-
tot tervez! A részletekkel hamarosan jelentkezünk.

Bayerné dr. Sipos Mónika
Zengővidéki Határon Túli Magyarok Egyesületének Elnöke
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A Pécsváradi Várbaráti Kör eseményei

Nagy siker volt a Holdra szállás 50 éves jubileuma alkalmából 
szervezett programunk szeptemberben. A siker az előadónak, 
Dr. Nagyváradi Lászlónak köszönhető, aki elképesztő tudással 
és közérthető előadásmóddal mutatta be a NASA Hold-prog-
ramját.

Most már hagyományosnak mondható az 1956-os forrada-
lom és szabadságharc pécsváradi eseményeire emlékező fáklyás 
felvonulás. A református templomtól induló menet, a Kossuth 
téren Szabó László 1956-os szobránál rövid időre megállt, majd 
a Himnusz eléneklése után folytatta útját a Vár utcán és Kos-
suth Lajos utcán a Szentháromság téri emléktáblához. Ebben az 
évben Koncsag-Both András tartott beszédet, amelyben édes-
apja és vele a Mecseki Láthatatlanok tetteit idézte fel, majd a 

megjelentek az emlékezés koszorúit helyezték el Málics Ottó 
táblájánál.

November 16-án a Skóciai Szent Margit túrán Antal Géza 
Apátplébános vezetésével 130-an tették meg a Mecseknádasd-
Pécsvárad közötti távot. 

A vezetőség ülésén megbeszélte a 2019-ben még hátralevő 
programokat és a 2020-as év munkatervét. Az Óév-búcsúztató 
Zengő túra szervezése zajlik, közkívánatra ebben az évben is ki-
tűzőt is lehet majd vásárolni. A csúcsra tervezett kilátó építése 
miatt a területet lezárják, ezért további egyeztetések után hatá-
rozzuk meg a közös találkozási pont helyét, az ezzel kapcsolatos 
részleket honlapunkon, facebook oldalunkon, plakátokon hir-
detni fogjuk. 

A 2020-as évben első útunk február 1-jén lesz Budapestre a 
Tutanhamon kiállításra vezet, a program, részvételi díj, jelent-
kezés részleteiről a már előbb felsorolt lehetőségeken adunk 
hírt. Közgyűlésünk időpontja 2020. február 18., melyről minden 
tagot levélben/e-mailban is értesíteni fogunk. Jövő évi „nagy” 
utazásunkat Pozsony-Ceske Budejovice- Cesky Krumlov-Prága 
útvonalon június utolsó hetében tervezzük. A közgyűlésen az 
utazás minden feltételét ismertetjük.

Reméljük, tagjaink közül sokkal találkozunk a Zengőn és 
személyesen köszönthetjük. Azoknak, akik esetleg nem tudnak 
részt venni, azúton is kívánunk meghitt, szép karácsonyi ünne-
pet és boldog új évet!

Bognár Gyöngyvér
titkár

Programsoroló
november 30. szombat  Egészségnap a Zengő Praxisközösséggel (részletek külön)
december 1. vasárnap  1. advent (részletek külön)
december 13. péntek  Pécsi SZC II. Béla Középiskolája szalagavató ünnepség
december 14. szombat   KJNN Általános Iskola karácsonyi vására
december 17. kedd   Véradás
december 18. szerda   Zeneiskola karácsonyi hangversenye
december 19. csütörtök  KJNN Általános Iskola karácsonyi műsora
december 30. hétfő   Óév-búcsúztató Zengő túra a Pécsváradi Várbaráti Kör szervezésében
december 31. kedd   Szilveszteri bál a PIFÖ szervezésében

2020.
január 5. vasárnap   Újévi koncert a Pécsváradi Big Banddel
január 11. szombat   Svábbál
január 18. szombat   Német nyelvű színházi előadás
január 22. szerda   Magyar Kultúra Napja - ünnepség
január 31. péntek   KJNN Általános Iskola felső tagozatának farsangi bálja
február 7. péntek   KJNN Általános Iskola alsó tagozatának farsangi bálja
február 8. szombat   Zengővárkonyi Hagyományőrző Egyesület farsangja
február 15. szombat   KJNN Általános Iskola szülők-nevelők bálja
február 18. kedd   Pécsváradi Várbaráti Kör közgyűlése
február 25. kedd   Kommunista Diktatúrák Áldozatainak Emléknapja
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Pécsváradi Római Katolikus Plébánia hírei
A Pécsváradi Római Katolikus Plébánia sikeresen pályázott a Magyar Falu program keretein belül. Az elkövetkezendő egy év-
ben számos olyan templomi és templomon kívüli programot szeretnénk szervezni, ami lehetőséget biztosít, hogy megismer-
jük magunkat és egymást, a létező közösségeinket, melyekhez csatlakozni lehet, vagy akár új közösségek is alakulhassanak. 
Kérem, kövessék majd az eseményeket! Addig is bármilyen kérdéssel vagy ötlettel forduljanak hozzánk bizalommal személyesen 
vagy a pecsvarad.plebania@gmail.com e-mail címen. 

Brand Petra 
közösségszervező munkatárs

Pécsváradi Római Katolikus Plébánia rendezvényei
Az Adventi időszakban a Caritas tartós élelmiszereket gyűjt.
December 1. vasárnap  9 óra mise, Adventi koszorúk megáldása
December 2-24. között 
hétfőtől –csütörtökig  6 óra Roráté, azaz Angyalok miséje a várkápolnában, lelki készülés a karácsonyra. 
Szerdánként a közösségek szeretetvendégségre hívják utána a résztvevőket)
December 6. péntek  16 óra Gyalogos zarándoklat a Kossuth térről Hosszúheténybe a  templombúcsúra
December 8. vasárnap   9 órakor gitáros diákmise, melyet Berecz Tibor atya celebrál.
December 15.   9 óra szentmise, a Szent László végzi a zenei szolgálatot
December 24. kedd  Éjféli mise (éjfélkor) 
December 25-26. sz.-cs.  9 óra Karácsonyi mise
December 31. kedd  17 órakor év végi hálaadás
Január 1. szerda   9 óra ünnepi mise
február 9 - 16.    Csapatjáték szerelemmel” - házasság hete programsorozat

Kedves meseszerető Gyerekek és Felnőttek!
Nagy öröm számomra, hogy ilyen so-
kan érdeklődtetek a nyáron megjelent 
„A Zengő hegyen innen, a Dombay-
tón túl” című mesekönyvem iránt. 
Rengeteg szívmelengető visszajelzést 
kaptam Tőletek. Azonban a legna-
gyobb elismerés az volt, hogy néhány 
hónap alatt elfogyott szinte mind az 
első 500 példány. 

A nagy sikerre való tekintettel úgy 
döntöttem, hogy folytatom a kislánya-
im bűbájos gyerekszobájában élő titkos 
lakók kalandjait. Az új történetekben 
Cicalánnyal, Cápakalózzal, Csillagtün-
dérrel, Egérke királylánnyal, Feketeha-
jú lánnyal és Oroszlán királyfival kézen 
fogva eljuthatunk a püspökszentlászlói 
arborétumtól egészen a zengővárkonyi 
hős gesztenyefához.

„A Zengő hegyen innen, a Dombay-
tón túl 2. – Mesék a Zengő vidékéről –„ 
című mesekönyv megjelenése decem-
ber elejére várható.

Azonban, hogy addig se teljenek tét-
lenül a kis alkotók hetei, már kapható 
a két mesekönyv rajzaiból készült „Va-
rázsbuborék” színező füzet.

Somogyvári Magdolna

Somogyvári Magdolna

Varázsbuborék
Színező füzet9 786150 063355

ISBN 978-615-006-335-5
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SOMOGYVÁRI MAGDOLNA

A Zengő hegyen innen,
a Dombay-tón túl 2.

– Mesék a Zengő vidékéről –

9 mm
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„Szeretetben, közösen eltöltött idő a  
legtöbb amit egymásnak adhatunk.”

 A Pécsváradi Nyugdíjas Egyesület

szeretettel meghív minden kedves idős 
és idősödő pécsváradi lakost

a pécsváradi művelődési házba

2019. december 8-án, 
vasárnap 14 órakor tartandó

IDŐSEK 
KARÁCSONYÁRA.

Műsort ad a Nyugdíjas Egyesület 
Férfikórusa, tánccsoportja és szólistái.

Közös gyertyagyújtás

Adventi Szeretetvendégség

Minden időskorú érdeklődőt 
szeretettel várunk!
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